



Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik  
Christiansborg  
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T 72 20 50 00  
E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)  
[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748  
EAN 5798000398566

Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik har i brev af 15. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 283 (alm. del), som hermed besvares.

12. oktober 2009

J.nr. 09-119-0272/2009-0011148

**Spørgsmål nr. 283:**

”I forlængelse af spørgsmål 282 bedes ministeren redegøre for, om man kan deltage regelmæssigt i fredagsbønnen i en moske, hvis man er i aktivering?”

**Endeligt svar:**

I forlængelse af mine besvarelser af spørgsmål 282 og 264 kan jeg særligt vedrørende aktivering oplyse følgende:

Hvis en person uden rimelig grund udebliver fra et aktiveringstilbud, skal kommunen foretage et fradrag i kontanthjælpen. Deltagelse i fredagsbøn er ikke en rimelig grund til udeblivelse. Fradraget i kontanthjælpen foretages for det antal dage, hvor den pågældende er udeblevet helt eller delvist.

Kommunen kan desuden foretage et forholdsmæssigt fradrag i den godtgørelse til anslåede udgifter ved at deltage i aktiveringstilbuddet, som kan udbetales til kontanthjælpsmodtagere.

Kontanthjælpen ophører, hvis en person uden rimelig grund har gentagne udeblivelser fra et tilbud, og udeblivelserne har et sådant omfang, at det kan sidestilles med en afvisning af tilbuddet. Det er en forudsætning for at kunne standse kontanthjælpen, at kommunen har et åbent tilbud til kontanthjælpsmodtageren, som kontanthjælpsmodtageren kan tage imod.

Kommunen vurderer konkret, hvornår udeblivelserne har et sådant omfang, at der reelt må siges at være tale om en afvisning.

En ledig dagpengemodtager skal inden for rådighedsforpligtelsen deltage i aktivering efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Hvis en ledig dagpengemodtager afslår, udebliver fra eller ophører i aktivering uden en gyldig grund, vil pågældende være selvforskyldt ledig, hvilket har dagpengemæssige konsekvenser. Det kan være i form af en karantæne på 3 uger eller tab af ret til dagpenge indtil pågældende har haft ordinært arbejde i et nærmere fastsat omfang. Deltagelse i fredagsbøn er heller ikke i forhold til arbejdsløshedsdagpenge en gyldig grund til at afslå, udeblive fra eller ophøre i aktivering.

Det forhold, at en modtager af kontanthjælp eller dagpenge deltager regelmæssigt i fredagsbønnen i en moske, får ikke i sig selv konsekvenser for kontanthjælp eller arbejdsløshedsdagpenge, hvis pågældende i øvrigt deltager i den aktivering, som pågældende får tilbudt.

Venlig hilsen

Inger Støjberg